Дело № 1-116/23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 02 августа 2023 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

Председательствующего -судьи Израиловой О.Н.

С участием: 

государственных обвинителей прокуратуры Успенского района Миченко А.В., Канюка С.А. 

Обвиняемого ФИО1,

Защитника - адвоката Армаганян С.А. представившей удостоверение №53, ордер №149769

при секретаре Пеньковой Т.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, образование среднее профессиональное, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, гражданина РФ, военнообязанного, ранее судимого: 

- 29.05.2018 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края неотбытая часть наказания 1 год 1 месяц 12 дней по приговору от 29.05.2018 года заменена более мягким видом наказания – исправительными работами на 1 год 1 месяц 12 дней с удержанием 20% заработка в доход государства, снят с учета 16.07.2021 года в связи с отбытием срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 13 мая 2023 года, около 19 часов 30 минут, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в мессенджере «Телеграм» осуществил заказ наркотического средства - производное N-метилэфедрона, после чего в этот же день, в указанное время, получил на сотовый телефон ссылку с географическими координатами и фотографией месторасположения приобретенного наркотического средства. 

В этот же день, 13 мая 2023 года, около 20 часов 20 минут, ФИО1, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства прибыл на участок местности с географическими координатами: 41020"7" северной широты и 44095"78"" восточной долготы, расположенный около домовладения № по 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, под кирпичом из «тайниковой закладки», подобрал сверток из изоленты синего цвета с завернутым в него полимерным пакетиком наполненным наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое пометил в левый карман кофты, одетой на нем, и начал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта. 

После чего, в этот же день, 13 мая 2023 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 около домовладения № по 

<

адрес> был за

держан сотрудниками полиции и по подозрению в употреблении наркотических средств, доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 25 минут 13 мая 2023 года, в помещении служебного кабинета № 222 Отдела МВД России по Успенскому району расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе производства личного досмотра ФИО1, в левом кармане кофты, одетой на нем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик наполненный порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №427 от 19.05.2023 года является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,08 грамм, что согласно постановления Правительства от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Вину в предъявленном обвинении по ч.2ст.228 УК РФ подсудимый ФИО1 признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в связи с чем были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, в качестве подозреваемого и обвиняемого согласно которым 13 мая 2023 года около 19 часов 30 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> решил приобрести наркотическое средство «соль», используя свой мобильный телефон «Реалми С31», он зашел в интернет-приложение «Телеграмм», в бот 

<

данные изъяты> Он выбрал город Армавир в списке городов. Выбрав город Армавир, а именно район 

<

адрес> он выбрал интересующий его товар, а именно наркотическое средство «соль» массой 1 (один) грамм. Далее, он нажал оплатить сумму 2 664 рубля (две тысячи шестьсот шестьдесят четыре), путем перевода с его киви кошелька на банковскую карту №. После чего, на его мобильный телефон пришла фотография в чат телеграмм с географическими координатами 44095,78,, в.д. 41020,7, с.ш. Далее, он со своего мобильного телефона в 19 часов 50 минут заказал такси «Тройка», и через несколько минут к его дому подъехал автомобиль марки «Шевроле» черного цвета, государственный регистрационный номер которого он не запомнил, на котором приехал в с. Вольное, Успенского района. По приезду в с. Вольное, в 20 часов 20 минут он открыл на своем мобильном телефоне приложение «Гугл-карты» и ввел имеющиеся у него географические координаты. Придя на место, он увидел домовладение, номер которого он не запомнил, огороженное забором зеленого цвета, около забора в траве он увидел сверток из синей изоленты. Данное место находится на окраине с. Вольного. Развернув данный сверток, он обнаружил в нем прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль» он положил в левый карман спортивной кофты, надетой на нем. Также у него при себе имелось приспособление для курения, стеклянная колба, которую он взял с собой из дома. 

После чего он направился по 

<

адрес> и планировал заказать такси. В 22 часа 00 минут, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, к нему подошли два сотрудника полиции в гражданской форме одежды, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Те пояснили ему, что хотят проверить его документы, удостоверяющие личность, но при нем документов не оказалось. Также сотрудники полиции пояснили, что у них есть подозрения, что он - ФИО1 находится в состоянии опьянения, в том числе и наркотического. Они предложили ему проехать в Отдел МВД России по Успенскому району, так как подозревают его в употреблении наркотических средств. Далее, в кабинете №222 Отдела МВД России по Успенскому району, сотрудники полиции пригласили двоих понятых, ранее ему - ФИО1 не знакомых и пояснили ему, что сейчас будет произведен его личный досмотр, а также спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что нет. Далее, в 23 часа 15 минут при производстве его личного досмотра сотрудник полиции в левом кармане спортивной кофты, одетой на нем, обнаружил прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также стеклянную трубку с налетом темного цвета на внутренней поверхности, которые сотрудники по

лиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Также сотрудник полиции спросил у него (ФИО1) в присутствии понятых, что у него изъято, на что он ответил, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее, сотрудники полиции в служебном кабинете ОНК отдела МВД России по Успенскому району двумя ватными тампонами, смоченные водой изъяли смывы с ладоней и пальцев его обеих рук, которые поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Перед этим один контрольный ватный тампон, смоченный водой, был изъят аналогичным образом. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался. В связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он не знает какова была точная масса наркотического средства, которое было изъято у него в ходе личного досмотра. Ему не известно соответствует ли масса наркотического средства в полимерном пакете, заявленному лицом его сбывающим, т.е. вес в свертках может быть, как больше, так и меньше указанному им весу в допросе. 16 мая 2023 года им в присутствии адвоката добровольно была написана явка с повинной по факту приобретения и хранения наркотического средства. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Несмотря на признание вины ФИО1, в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 07.06.2023 года и фототаблицей к нему, в ходе проверки ФИО1 в присутствии понятых и защитника указал на участок местности с географическими координатами 41020,7, северной широты 44095,78,, восточной долготы, расположенного в одном метре от забора домовладения №, по 

<

адрес>, и показал, что 13 мая 2023 года в 20 часов 20 минут, используя мобильное приложение «Гугл-карты», он пришел к указанному домовладению по имеющимся у него географическим координатам. Придя на место, он увидел домовладение №, огороженное забором зеленого цвета, в метре от забора, в траве, под кирпичом он увидел сверток из синей изоленты. Развернув данный сверток, он обнаружил в нем прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль» он положил в левый карман спортивной кофты, надетой на нем и стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, показавшего в судебном заседании, что не помнит точную дату события, в 2023 году вечером в отдел сотрудник полиции пригласил и при нем и второго понятого у ФИО1 в кармане сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакетик с порошком и стеклянную трубку и подсудимый пояснял, что это его. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее в его присутствии, а также второго понятого у ФИО1 произвели смывы с ладоней и пальцев рук, которые также упаковали и опечатали.

Показания свидетеля Свидетель №2, показавшего в судебном заседании, что дату точно не помнит, летом 2023 года, он был приглашен в качестве понятого, сотрудниками полиции в отдел МВД. В его, присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции у ФИО1, обнаружили и изъяли пакетик с порошком и стеклянную трубку, так же произвели смывы с рук подсудимого, все указанное поместили в пакет, опечатали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, показавшего в судебном заседании, что июне 2023 года в его присутствии проводилась проверки показаний подсудимого на месте. Все участники проверки поехали в с. Вольное и ФИО1 привел к домовладению и показал место где взял наркотическое средство. При этом все было занесено в протокол и подписано участниками в том числе вторым понятым.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, который показал, что в ОНК Отдела МВД России по Успенскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Армавира Краснодарского края ФИО1 периодически посещает с. Вольное Успенского района Краснодарского края, где через тайниковые закладки по средствам сети интернет приобретает наркотические вещества синтетического происхождения. Проведен

ными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что данный гражданин является ранее судимым за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 13 мая 2023 года в 22 часа 00 минут он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району Свидетель №5 прибыл в с. Вольное Успенского района Краснодарского края, где около домовладения № по 

<

адрес> они подошли к гражданину ФИО1, для проверки документов, в рамках проводимой операции «Проект выход есть», представились, предъявили служебные удостоверения и разъяснили причину проверки документов. У гражданина ФИО1 документов, удостоверяющих личность с собой не оказалось. Также по внешним признакам он находился в состоянии опьянения, а именно: расширенные зрачки, невнятная речь, бледный покров кожи. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, и были приглашены двое понятых, и он пояснил ФИО1, что сейчас будет произведен его личный досмотр, а также спросил, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в 23 часа 15 минут при производстве его личного досмотра в левом кармане спортивной кофты, одетой на нем, ими был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также стеклянная трубка с налетом темного цвета на внутренней поверхности, которые Свидетель №5 поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Также ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее, ФИО2 в служебном кабинете ОНК отдела МВД России по Успенскому району двумя ватными тампонами, смоченные водой изъяли смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Перед этим один контрольный ватный тампон, смоченный водой, был изъят аналогичным образом. После чего ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался. В связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. 16 мая 2023 года ФИО1 в присутствии адвоката добровольно была написана явка с повинной по факту приобретения и хранения наркотического средства.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, который показала, что в ОНК Отдела МВД России по Успенскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Армавира Краснодарского края ФИО1 периодически посещает с. Вольное Успенского района Краснодарского края, где через тайниковые закладки по средствам сети интернет приобретает наркотические вещества синтетического происхождения. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что данный гражданин является ранее судимым за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так, 13 мая 2023 года в 22 часа 00 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Успенскому району Свидетель №4 прибыл в с. Вольное Успенского района Краснодарского края, где около домовладения № по 

<

адрес> мы подошли к гражданину ФИО1, для проверки документов, в рамках проводимой операции «Проект выход есть», представились, предъявили служебные удостоверения и разъяснили причину проверки документов. У гражданина ФИО1 документов, удостоверяющих личность с собой не оказалось. Также по внешним признакам он находился в состоянии опьянения, а именно: расширенные зрачки, невнятная речь, бледный покров кожи. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, Свидетель №4 пригласил двоих понятых, и пояснил ФИО1, что сейчас будет произведен его личный досмотр, а также спросил, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в 23 часа 15 минут при производстве его личного досмотра в левом кармане спортивной кофты, одетой на нем, нами был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также стеклянная трубка с налетом темного цвета на внутренней поверхности, которые я поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой оклеил бумаж

ной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Также ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее, он в служебном кабинете ОНК отдела МВД России по Успенскому району двумя ватными тампонами, смоченные водой изъял смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Перед этим один контрольный ватный тампон, смоченный водой, был изъят аналогичным образом. После чего ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался. В связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. 16 мая 2023 года ФИО1 в присутствии адвоката добровольно была написана явка с повинной по факту приобретения и хранения наркотического средства.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, который показал, что в ОНК Отдела МВД России по Успенскому району поступила оперативная информация о том, что житель г. Армавира Краснодарского края ФИО1 периодически посещает с. Вольное Успенского района Краснодарского края, где через тайниковые закладки по средствам сети интернет приобретает наркотические вещества синтетического происхождения. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что данный гражданин является ранее судимым за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так, 13 мая 2023 года ФИО1 оперуполномоченными ОНК Свидетель №5 и Свидетель №4 был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, где были приглашены двое понятых. ФИО1 пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр, а также спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в 23 часа 15 минут при производстве его личного досмотра в левом кармане спортивной кофты, одетой на нем, нами был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также стеклянная трубка с налетом темного цвета на внутренней поверхности, которые Свидетель №5 поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Также ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Свидетель №5 в служебном кабинете ОНК отдела МВД России по Успенскому району двумя ватными тампонами, смоченные водой изъяли смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. Перед этим один контрольный ватный тампон, смоченный водой, был изъят аналогичным образом. После чего ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался. В связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. 16 мая 2023 года им добровольно в присутствии адвоката была принята явка с повинной ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства. Также был изъят мобильный телефон «Реалми С31», принадлежащий ФИО1, так как он использовал данный мобильный телефон при оформлении заказа наркотического средства.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 07 июня 2023 года около 13 часов 50 минут он находился в с. Успенском Успенского района. В указанное время к нему обратились сотрудники полиции и попросили по присутствовать в качестве понятого при производстве следственного действия - проверки показаний подозреваемого на месте. Он согласился принять участие в указанном следственном действии и вместе с сотрудниками полиции он проследовал к Отделу МВД России по Успенскому району, где на момент их прихода во дворе находились следователь ФИО3 А,А., адвокат Армаганян С.А. и подозреваемый ФИО1, а также понятой – Свидетель №3 Следователь им разъяснил, что они приглашены засвидетельствовать ход следственного действия - проверки показаний Заремского 

Д.Е. на месте, при этом следователь им разъяснил их права. После чего следователь обратился к ФИО1, разъяснил ему порядок производства следственного действия, а также, что в соответствии со ст.51 Конституции РФ он вправе не свидетельствовать против себя. ФИО1 ответил, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство, при этом он сказал, что необходимо проехать в сторону с. Вольного, Успенского района, Краснодарского края. После чего, на двух автомобилях из Отдела МВД России по Успенскому району по предложению ФИО1 все участники следственного действия выехали в сторону с. Вольного. 

По приезде к указанному участку местности, расположенному по адресу: 

<

адрес>, все участвующие в следственном действии лица вышли из автомобилей и ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле домовладения №, по 

<

адрес>, огороженного железным забором зеленого цвета и показал, что он 13 мая 2023 года в 20 часов 20 минут, используя мобильное приложение «Гугл-карты», он пришел к указанному домовладению по имеющимся у него географическим координатам 44095,78,, в.д. 41020,7, с.ш. Придя на место, он увидел домовладение №, огороженное забором зеленого цвета, в метре от забора, в траве, под кирпичом он увидел сверток из синей изоленты. Развернув данный сверток, он обнаружил в нем прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль» он положил в левый карман спортивной кофты, надетой на нем и стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего он отправился по 

<

адрес>, далее свернул на 

<

адрес>, где 13 мая 2023 года примерно в 22 часа 00 минут около домовладения № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. После этого проверка показаний на месте была окончена и они вернулись в Отдел МВД России по Успенскому району.

- протоколом выемки от 29.05.2023 года, согласно которого 29.05.2023 года в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> была произведена выемка упаковки с наркотическим средством и стеклянной колбой, изъятыми 13.05.2023 года у ФИО1, ватных тампонов со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 изъятых 13.05.2023 года.

заключением эксперта № 463 от 02.06.2023 года, согласно которого порошкообразное вещество общей массой 1,07 грамм, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030042000177, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» » позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона представленного на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении (КУСП №2779 от 14.05.2023), согласно копии заключения эксперта №427 от 19.05.2023 составила 1,08 г.

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2023 года, согласно которого были осмотрены остаток наркотического средства, именуемого – производное N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 1,06 г., стеклянная колба (заключение эксперта № 463 от 02.06.2023 года) и ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

-вещественными доказательствами - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,06 грамм, стеклянная колба, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району.

- протоколом осмотра документов от 25.05.2023 года, согласно которого был осмотрен материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 1669 от 22.03.2023 года.

- вещественными доказательствами - материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2779 от 14.05.2023 года.

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 года, согласно которого был осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Realmi С31» (Реалми С31) при помощи которого он приобрел наркотическое средство. 

- вещественными доказательствами - мобильный телефон «Realmi С31» (Реалми С31) возвращен на ответственное хранение собственнику ФИО1 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.05.2023 года, согласно которому 22.03.2023 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 25 минут в помещении кабинета №222 ОНК ОМВД России по Успенскому району, в ходе производства личного досмотра ФИО1, в левом кармане спортивной кофты, надетой на нем были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка с налетом темного цвета.

- протоколом об изъятии вещей и документов от 13.05.2023 года, согласно которому 13.05.2023года в помещении кабинета №222 ОНК ОМВД России по Успенскому району были изъяты прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка с налетом темного цвета в ходе личного досмотра ФИО1 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.05.2023 года, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении и показал, что 13 мая 2023 года он посредством сети интернет заказал наркотическое средство, которое приобрел 13.05.2023 года путем тайниковой закладки на участке местности с географическими координатами 41020,7, северной широты44095,78,,восточной долготы в с. Вольном Успенского района Краснодарского края. После чего данное наркотическое средство он поместил в левый карман кофты, одетой на нем и стал хранить для личного потребления без цели сбыта.

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району Свидетель №5, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2898 от 20.05.2023 года, согласно которого 13.05.2023 года в 22 часа 00 минут около д. №2 ул. Горького, с. Вольного, Успенского района, Краснодарского края, в рамках проводимой операции «Проект выход есть» для проверки документов был остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> по внешнему признаку находящийся в состоянии опьянения, а именно расширенные зрачки, невнятная речь, бледные покровы кожи. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, где в ходе проведения личного досмотра последнего в левом кармане кофты, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также стеклянная трубка с налетом темного цвета. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, изъятое у него порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Исследовав и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности достаточными для разрешения дела по существу, суд находит, что данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО1 в его совершении, а также считает, что его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории тяжкого.

Назначая наказание ФИО4, суд также учитывает данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризующегося отрицательно, не состоящего на учёте у врача-психиатра 

ГБУЗ «ПНД №» МЗ КК, не состоящего на учете у врача-нарколога Армавирского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК.

Согласно заключения комиссии экспертов от 09 июня 2023 года № 1525 однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Учитывая заключение комиссии экспертов № 1525 от 9.06.2023 года ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1», и поведение ФИО1 во время следствия и судебного заседания у суда не возникает сомнений в психической полноценности последнего. Так в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 во время совершения преступлений действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно, последовательно отвечает на вопросы суда. Свою защиту осуществляет также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. Суд признает данное заключение № 1525 от 9.06.2023 года обоснованным и достоверным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает –наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, признание вины, раскаяние, активное способствоване раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений.

Оценив изложенные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление, и на условия жизни семьи ФИО1, сами обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ч.2 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы поскольку для целей исправления достаточно назначенного основного наказания.

При этом суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 требований ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 68 ч.3, 73УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Для отбывания наказания ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима на основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая при постановлении приговора подлежит изменению на заключение под стражей.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства:

- производное N-метилэфедрона, общей массой 1,06 грамм, стеклянную колбу, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве 

контрольного смыва, подлежат уничтожению.

- мобильный телефон «Realmi С31», подлежит возврату по принадлежащий ФИО1 

- материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2779 от 14.05.2023 года подлежит оставлению хранение в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3(три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 2.08.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день.

ФИО1 изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей и взять под стражу в зале суда до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- производное N-метилэфедрона, общей массой 1,06 грамм, стеклянную колбу, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району по вступлению в законную силу приговора уничтожить.

- мобильный телефон «Realmi С31», принадлежащий ФИО1 оставить по принадлежности ФИО5.

- материал об административном правонарушении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 2779 от 14.05.2023 года – оставить на хранение в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или отказаться от него, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий